
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 
 

COMUNE DI DIPIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 

 
 

 

 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 47 del 02/07/2024 

 
OGGETTO: 
NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA           
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  due del mese di luglio alle ore tredici e 

minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata, con 

appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SORCALE GAETANO Sindaco Sì 

2. GIANNOTTA ANDREA Assessore No 

3. VELTRI FEDERICO Assessore No 

4. CARPINO Antonella Assessore Sì 

5. DIONESALVI Alessandra Assessore Sì 

 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e 

rammenta preliminarmente agli intervenuti che sono tenuti ad astenersi 

dalla discussione e dal voto sull’argomento in oggetto, qualora versino in 

una delle situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi previste dalla 

legge. Nessuno dei presenti fa rilevare la presenza di situazioni a proprio 

carico. Il Presidente del consesso, pertanto, invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti  

           i pareri di regolarità ai sensi dell’art. 49 D.L.vo 267/00 e s.m 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Dipignano 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.48 DEL 25/06/2024 

OGGETTO: 

NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA           

PROPOSTA DEL SINDACO 

Premesso che: 
- l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165

1
, dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 

svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 

negoziali che questi prevedono; 

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Rilevato che l’art. 7, c. 3, CCNL 16 novembre 2022 dispone quanto segue: “3. I componenti della 

delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente 

secondo i rispettivi ordinamenti”; 

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i 

dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del 

presidente, il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 

decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista. 

Ritenuto necessario costituire la delegazione con 4 componenti, attribuendo la funzione di presidente al 

dott. Carmelo Pitaro – Segretario Comunale; 

Dato atto: 

- che è stato acquisito sul presente atto deliberativo il parere favorevole di regolarità tecnica di cui 

all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 

del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

- che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta impegno 

di spesa o diminuzione di entrate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti i C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

                                                           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni locali 16 

novembre 2022, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. 4 componenti e che il 

presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 

decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista; 

 

2) di nominare componenti della delegazione trattante di parte datoriale i seguenti funzionari: 

 

1. Dott. Carmelo Pitaro - Segretario Comunale – Presidente; 

 

2. Dott. Stefano Plastina - Responsabile settore Amministrativo- risorse e programmazione- Membro; 

 

3. Ing. Pietro Bisciglia – Responsabile del settore Tecnico – Membro; 

 

4. Sig. Pierpaolo Pirri – Responsabile del settore polizia locale – Membro; 

 

3) di dare atto che in sua assenza del segretario comunale la presidenza della delegazione potrà essere 

assunta dal vice segretario comunale o in assenza, ancora, da altro responsabile di settore individuato 

in quello in cui insiste il servizio amministrativo che assumerebbe, in tale caso, in via transitoria, la 

duplice funzione di membro e presidente facente funzioni”; 

 

4) di stabilire che in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 16 

novembre 2022 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma che agli stessi 

possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato, eventualmente 

accompagnato da altri rappresentanti dell’ente; 

 

5) i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione Comunale 

al tavolo della contrattazione per le materie previste dal CCNL; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla 

Giunta comunale; 

 

7) la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata all’autorizzazione 

formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello della 

sottoscrizione definitiva; 

 

8) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in premessa; 

Il Sindaco 

f.to Gaetano Sorcale 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:    
NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

Preso atto che sulla suddetta proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e conformità all’azione amministrativa del responsabile 

amministrativo – affari generali e di regolarità contabile del responsabile  

finanziario; 

 

VISTI: 

- il D. L/gs. n. 150/2009 

- il D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012; 

- il D. L/gs. n. 33 del 14-03-2012; 

- la legge n. 190 del 6-11-2012; 

- il D. L/gs. n. 267/2000; 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

- D.L/gs. n. 165/01 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge: 

 

DELIBERA 

 
1 .Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto:  
NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

F.to: SORCALE GAETANO 
_______________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Carmelo Pitaro 
______________________________ 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

I COMPONENTI  

Assessore GIANNOTTA ANDREA assente 

Assessore VELTRI FEDERICO assente 

F.to: Assessore CARPINO Antonella  

F.to: Assessore DIONESALVI Alessandra  

 

 

 

 

OGGETTO: 
NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

Art. 49 del D.Lgs n.267/200  NON FAVOREVOLE  
 

 

Data: 25/06/2024 
 

Responsabile 
F.to: Dott. Stefano PLASTINA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

Art. 49 del D.Lgs n.267/200 NON FAVOREVOLE  
   

Copertura Finanziaria          SI 

 
     NO      

 
 

 

 

 
  

 

 

Data: 25/06/2024 
 

Il Responsabile 
F.to: Dott. Stefano PLASTINA 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo Risorse e Programmazione attesta 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 15/07/2024 ed è contestualmente comunicata 
 

x 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 15-lug-2024 prot. N. 4843. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

Dipignano, lì 15-lug-2024                                                                     Il Responsabile ad interim 
F.to: Dott. Ing. Pietro Bisciglia  

 

 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-lug-2024      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 
 

 Il Responsabile ad interim 
F.to: Dott. Ing. Pietro Bisciglia 

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale. 

15/07/2024 Il Responsabile ad interim 
F.to: Dott. Ing. Pietro Bisciglia 

 


